ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDONIA

MENSAGEM N° 9/2025-ALE

RECEBIDO NA DiTEL
'ÈfftS23_1___QL_Isi2225

Pcr:roden--tOcznalcalc

EXCELENTÍSSIMO SENHOR GOVERNADOR DO ESTADO,

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO comunica a Vossa
Excelência que promulgou, nos termos do 5 72  do artigo 42 da Constituição Estadual, a
Lei n° 5.983, de 31 de janeiro de 2025, que "Revoga a Lei n2 5.883, de 12 de outubro de
2024, que "Dispõe sobre as sanções aplicáveis em virtude da responsabilidade por
incêndios e queimadas e dá outras providências".

Na oportunidade, informa que a referida Lei será publicada no Diário Oficial da
Assembleia Legislativa n2  21, de 31 de janeiro de 2025.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 31 de janeiro de 2025.

Dep Lado  I EIRO DO SINPOL

2 	if  e-Pres dente — ALE/RO

Av. Faquar nQ 2562, Bairro: OlarialPorto Velho1R0
CEP: 76.801-1891 Fone: 69 3218.5605156451 www.al.ro.leg.br

p,
A 	LEGISLATIVA DE

RONDÔNIA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

LEI N9 5.983, DE 31 DE JANEIRO DE 2025.

Revoga a Lei n° 5.883, de 12 de outubro de

2024, que "Dispõe sobre as sanções

aplicáveis em virtude da responsabilidade

por incêndios e queimadas e dá outras

providências".

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA:

Faço saber que a Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia decretou, e eu,

nos termos do § 79 do artigo 42 da Constituição Estadual, promulgo a seguinte Lei:

Art. 12 Fica revogada a Lei n° 5.883, de 12 de outubro de 2024.

Art. 22  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 31 de janeiro de 2025.

Deputa 	 O SINPOL

2° Vic 	 —ALE/RO

Av. Faquar nQ 2562, Bairro: Olaria I Porto Velho I RO

CEP: 76.801-1891 Fone: 69 3218.5605156451 www.al.ro.leg.br

	00000001
	00000002